
国 民 健 康 保 険

特 別 会 計



（１）決算の規模

（２）歳入の状況

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

（３）歳出の状況

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

平成２９年度

3,197,236 (0.0)

3,069,048 ( △2.6)

128,188 ( 178.1)

決　算　の　概　要

0.0 0

前期高齢者納付金等

公 債 費 0 0.0 0.0 0 0.0

△ 4,131,701

100.0

0.0

△ 7.5

0.0

1.4

0.3

△ 51,946,557

15,782,006 0.5 8.6 911,056

2.9

△ 4.2

増減率

263,460

5.7

△ 25,783,302

△ 839,962

△ 861,453

平成２８年度
比較（ａ－ｂ）

決算額　ｂ 構成比

0.4 △ 9.6

443.5

構成比 増減率

決算額等 平成２９年度

科　目 決算額　ａ

△ 45,000,000町 債 0 0.0

（単位：円．％）

2.2

11,268,904

平成２８年度

比較（ａ－ｂ）

46,099( 443.4)

3,130,474

平成２８年度

3,058,592 ( 15.7)

平成２６年度 平成２７年度

( 2.2)

( 3.1)

( △35.9)( △83.9)

3,198,098

3,151,999

( △5.4)

( △3.0)

( 17.8)

増減率 決算額　ｂ

71,882

（単位：円．％）

構成比

平成２５年度

82,054

2,809,635

2,727,581

( 0.0)

(2.3)

0.0

21.1

決算額　ａ 構成比

平成２９年度

13,227

増減率

3,197,236,508

46,098,843

10,428,942

前期高齢者交付金

決算額等

療養給付費等交付金

0

675,606,379

42,669,000

科　目

国 民 健 康 保 険 税

国 庫 支 出 金

一 部 負 担 金

使用料及び手数料 411,300

20.7

4.6

661,808,101

4.9

0.014,592

156,693,124

0

歳　入

歳　出

差　引

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

共 同 事 業 交 付 金

0

△ 2.8

4.9

△ 2.9

696,126,036 21.8

2.4

701,910,964 21.9△ 0.8

△ 3.9

11.8

△ 44.8

592,158,251 18.5

△ 5,784,928

△ 10,345

0.0

△ 41.5

0.0

△ 44,129,041

0.0 0

732,432,404 1.8

420,800 0.0 △ 9.6

5.0

77,279,286

0.0 △ 81.7

△ 0.1

149,571,525

24,937

69,649,850

0 0.0 0.0

0

200,822,165 6.3

11.6

△ 22.0

△ 100.0 45,000,000 1.4 0.0

△ 23.3

71,882,145 2.2

366,039,421

合　　　　　　　　計

保 険 給 付 費 1,791,254,525 58.4 1,843,201,082 58.5△ 2.8

3,198,097,961

△ 35.9

総 務 費 16,693,062 0.5 5.8

100.0

後期高齢者支援金等 361,907,720

1,325,746 403.2

11.8 △ 1.1

0.0

11,275 △ 4,100老 人 保 健 拠 出 金

1,062,2860.0

△ 8.5 △ 4,933,362

0.0 △ 36.47,175

149,003,667 4.7介 護 納 付 金 144,070,305 4.7 △ 3.3

△ 21.40.0

△ 38,780,047共 同 事 業 拠 出 金 661,673,415 21.6 △ 5.5 700,453,462 22.3 0.2

1,388,926保 健 事 業 費 27,942,800 0.9 5.2 26,553,874 0.8 28.6

積 立 金 57,263,592 1.9 96.7

諸 支 出 金 6,910,145

合　　　　　　　　計 3,069,048,485 100.0 △ 2.6 △ 82,950,633

△ 14,674,7890.2 △ 68.0 △ 39.3

28,157,655

3,151,999,118 100.0 3.1

21,584,934

21,310.90.9

0.7

29,105,937

　〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

4.8

19.2

22.9

143,719,867

763,660,324

615,326,580

4.3

△ 2.3

31,227,920

△ 9,500

60,279,799

△ 34,610,286

△ 5,851,658県 支 出 金

0.0

9.8

( △42.8)

2,657,706

2,644,479

1.3

0.0

23.9

－22－



（６）国庫支出金の状況

区分

（７）国保加入状況

平成２８年度

〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

平成２９年度

( △2.3)1,523,9751,560,160 ( 5.4)

（８）診療報酬の状況保険者負担分　（一般被保険者）

年　度

科　目

療 養 の 給 付

療 養 費 ( △5.4)

( 5.4)

( 4.5)

1,536,539 ( △2.3)

( △1.5)23,621

1,500,717

23,258

( 2.4)

合　　　　　計

22,607

1,479,867 ( 2.3)

1,457,260

平成２７年度

23,500平 均

116,489,469

被保険者数

11,734

合　　　　　　計

介 護 納 付 金 負 担 金

区分

年度

普 通 調 整 交 付 金

世帯数

11,719

29年度 6,219 77

137

272

239

93,000

340,260,695

471,000

補助金額

553,237,512

390,645,545療 養 給 付 費 負 担 金

873,000

特定健康診査等負担金

高額医療費共同事業負担金 13,489,867

2,075,000

特 別 調 整 交 付 金

災害臨時特例補助金

2,146,758

△ 5,550,000

84,574,000

国民健康保険制度関係
業 務 準 備 事 業 補 助 金

2,592,000

平　等　割

23,000

26,000

23,50025,000

440,000

2,052,000

資　産　割

後 期 支 援 金 負 担 金

療 養 給 付 費 等 負 担 金

23,500

24,000100分の7.7

△ 4,303,341

△ 2,075,213503,286,055

対前年増減

402,000

2,075,000

16,176,525

8,273,000

540,000

平成２８年度

△ 2,686,658

0

△ 3,133,933

5,362,061

47,800,382

115,224,978

49,951,457

1,264,491

50,384,850

所　得　割

27,000

25,800

25,950

100分の8.2

711,610,301 さ く ら 市

均　等　割

100分の17.0塩 谷 町

100分の21.0

100分の15.0

100分の30.0

100分の6.9

100分の7.2

矢 板 市

区分

年度

90.3

768,324,000

90.3

年度

高根沢町

区分

89.9

91.2

647,005,911

667,916,254

収入済額

744,533,897

調　定　額

824,371,500

29年度

年度

（単位：円．％）

対前年増減

平成２９年度

91.5702,755,368 100分の7.5

補助金額

26年度

27年度

28年度

788,487,200

719,642,900

732,164,300

△ 18,224,455

国保加入率

人口 世帯数

615,326,580

総世帯数

（単位：人．世帯．％）

46,102,498

60,279,799

4,094,00012,367,000

6,398,000

△ 1,697,884

90,972,000

675,606,379

540,000

△ 13,819,000

加入一世
帯当たり被
保険者数

総人口うち一般
被保険者

うち退職
被保険者

国　　　　　　　　　　保

6,296

7,360

7,148

6,924

6,876

30.23,674 1.7 29,667 12,169 21.2

336

3,873

3,825

30,089

29,918

29,7771.8

1.9

1.8

6,685

3,712

3,928

6,605

　（単位：円．％）（４）国保税の状況(現年分) （単位：円．％）（５）塩谷管内市町の税率比較（医療分）

32.4

29,714 31.01.8

7,024

6,468

33.5

33.0

22.2

11,813

11,977

24.5

23.9

23.3

25年度

26年度

28年度

27年度

25年度

収納率

－23－



（９）退職者医療制度の状況

　　①　退職被保険者の加入状況

　　②　国保税、療養給付費交付金の状況

　　③　退職者医療に係る医療給付状況　（保険者負担分）

（１０）震災関係対応状況

（１１）町債現在高の状況

減免額（円） 対象件数

61,907

県広域化等支援基金貸付金 45,000,000 0 0 0 0 45,000,000

（単位：千円）

現在高等 平成２８年度末 平成２９年度 平成２９年度元利償還金 差引現在高

区　分 現在高 Ａ 発行額 Ｂ 元　金　Ｃ 利　子 計 Ｄ（Ａ＋Ｂ－Ｃ）

( △33.2)

79,492

( △37.7)

( △44.8)

( △43.2)

区　　　　　　分

療 養 の 給 付 費 68,218

年　度

合　　　　　計

科　目

療 養 費

平成２７年度

( 5.7)

( 0.1)

( 5.6)

959

69,177

274

41,327

61,069

( △30.5)

( △2.8)

( △10.6)

( △10.5)

合　　　　　計

( △21.9)

( △19.3)

( △20.0)

31,503

110,995

( △43.8)

平成２９年度

77

( △58.8)

( △40.3)120

平成２７年度

201

39 7

保 険 税

療 養 給 付 費 等 交 付 金

17

年　度

科　目

838

平成２９年度

41,053

( △10.5)

( △32.8)

( △67.3)

〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

〔単位：千円．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

56,308

42,669

21,896 13,639

99,175

77,279

( △12.6)

平成２８年度

〔単位：人．％（カッコ内は対前年度増減率）〕

平成２８年度 平成２９年度

( △42.9)

70

平成２８年度

( △41.7)

　　（平成26年度でこの制度は終了しましたが、現在の被保険者が65歳に達するまでの経過措置として存続しています。）

年　度

137

区　分

退 職 被 保 険 者 ( △11.8)

被 扶 養 者 ( △56.4)

平成２７年度

合　　　　　計

( △11.4)

( △11.8)240

医療機関等での窓口免除：76件903,705

254,900 原発避難（全額免除）：　2世帯

91,300 原発避難（全額免除）：　2世帯

合　計

（医療給付費分）

（後期高齢者支援分）

（介護納付金分）

医療費等一部負担金の減免

国民健康保険税の減免

小計

原発避難（全額免除）：　1世帯

1,256,905

7,000

353,200

－24－


