国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

決算の概要

(1)決算の規模

〔単位:千円.%(カッコ内は対前年度増減率)〕

	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	
歳 入	2,809,635 (0.0)	$2,657,706 (\triangle 5.4)$	3,130,474 (17.8)	3,198,098 (2.2)	3,197,236 (0.0)	
歳出	2,727,581 (2.3)	2,644,479 (△3.0)	3,058,592 (15.7)	3,151,999 (3.1)	3,069,048 (△2.6)	
差引	82,054 (△42.8)	13,227 (△83.9)	71,882 (443.4)	46,099 (△35.9)	128,188 (178.1)	

(2)歳入の状況 (単位:円.%)

	_	決 算額	等	平瓦	戊29年度		平瓦	t28年度		比較(a-b)
科	目		_	決算額 a	構成比	増減率	決算額 b	構成比	増減率	止収(a一b)
1	国」	民健康保険	税	763,660,324	23.9	4.3	732,432,404	22.9	1.8	31,227,920
2	_	部 負 担	金	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0
3	使月	用料及び手数	料	411,300	0.0	\triangle 2.3	420,800	0.0	\triangle 9.6	△ 9,500
4	玉	庫 支 出	金	675,606,379	21.1	9.8	615,326,580	19.2	$\triangle 2.9$	60,279,799
5	療養	E 給付費等交付	金	42,669,000	1.3	△ 44.8	77,279,286	2.4	△ 2.8	△ 34,610,286
6	前其	朝高齢者交付	金	661,808,101	20.7	11.8	592,158,251	18.5	4.9	69,649,850
7	県	支 出	金	143,719,867	4.6	△ 3.9	149,571,525	4.8	5.0	△ 5,851,658
8	共[司事業交付	金	696,126,036	21.8	△ 0.8	701,910,964	21.9	△ 0.1	△ 5,784,928
9	財	産 収	入	14,592	0.0	△ 41.5	24,937	0.0	△ 81.7	△ 10,345
10	寄	附	金	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0
11	繰	入	金	156,693,124	4.9	△ 22.0	200,822,165	6.3	△ 23.3	△ 44,129,041
12	繰	越	金	46,098,843	1.4	△ 35.9	71,882,145	2.2	443.5	△ 25,783,302
13	諸	収	入	10,428,942	0.3	△ 7.5	11,268,904	0.4	△ 9.6	△ 839,962
14	町		債	0	0.0	△ 100.0	45,000,000	1.4	0.0	△ 45,000,000
	合	計		3,197,236,508	100.0	0.0	3,198,097,961	100.0	2.2	△ 861,453

(3)歳出の状況 (単位:円.%)

	/		決	算額	等	平瓦	戈29年度		平瓦	戈28年度		比較(a-b)
科	目		<u> </u>	\	_	決算額 a	構成比	増減率	決算額 b	構成比	増減率	比拟(a一b)
1	総		務		費	16,693,062	0.5	5.8	15,782,006	0.5	8.6	911,056
2	保	険	給	付	費	1,791,254,525	58.4	△ 2.8	1,843,201,082	58.5	5.7	△ 51,946,557
3	後	期高齢	者支	援金	等	361,907,720	11.8	△ 1.1	366,039,421	11.6	\triangle 4.2	△ 4,131,701
4	前	期高齢	者糾	付金	等	1,325,746	0.0	403.2	263,460	0.0	2.9	1,062,286
5	老	人保	健排	亚出.	金	7,175	0.0	△ 36.4	11,275	0.0	△ 21.4	△ 4,100
6	介	護	納	付	金	144,070,305	4.7	△ 3.3	149,003,667	4.7	\triangle 8.5	△ 4,933,362
7	共	同事	業技	匹出.	金	661,673,415	21.6	\triangle 5.5	700,453,462	22.3	0.2	△ 38,780,047
8	保	健	事	業	費	27,942,800	0.9	5.2	26,553,874	0.8	28.6	1,388,926
9	積		立		金	57,263,592	1.9	96.7	29,105,937	0.9	21,310.9	28,157,655
10	公	,	債		費	0	0.0	0.0	0	0.0	0.0	0
11	諸	支	L	H -	金	6,910,145	0.2	△ 68.0	21,584,934	0.7	△ 39.3	△ 14,674,789
	合			計		3,069,048,485	100.0	\triangle 2.6	3,151,999,118	100.0	3.1	△ 82,950,633

区分 年度	調定額	収入済額	収納率
25年度	824,371,500	744,533,897	90.3
26年度	788,487,200	711,610,301	90.3
27年度	719,642,900	647,005,911	89.9
28年度	732,164,300	667,916,254	91.2
29年度	768,324,000	702,755,368	91.5

(4)国保税の状況(現年分) (単位: 円. %) (5)塩谷管内市町の税率比較(医療分) (単位: 円. %)

区分 年度	所 得 割	資 産 割	均 等 割	平等割
高根沢町	100分の8.2	\backslash	26,000	23,500
さくら市	100分の6.9	100分の15.0	25,000	23,500
塩谷町	100分の7.2	100分の17.0	27,000	23,000
矢 板 市	100分の7.7	100分の30.0	25,800	24,000
平均	100分の7.5	100分の21.0	25,950	23,500

(6)国庫支出金の状況

(単位:円.%)

_					
	年度	平成2	9年度	平成2	8年度
区分	}	補助金額	対前年増減	補助金額	対前年増減
療	養給付費等負担金	553,237,512	49,951,457	503,286,055	△ 2,075,213
	療養給付費負担金	390,645,545	50,384,850	340,260,695	5,362,061
	後期支援金負担金	116,489,469	1,264,491	115,224,978	△ 3,133,933
	介護納付金負担金	46,102,498	△ 1,697,884	47,800,382	△ 4,303,341
高額	医療費共同事業負担金	13,489,867	△ 2,686,658	16,176,525	2,146,758
特员	定健康診査等負担金	2,075,000	0	2,075,000	440,000
普	通調整交付金	90,972,000	6,398,000	84,574,000	△ 13,819,000
特	別調整交付金	12,367,000	4,094,000	8,273,000	△ 5,550,000
	民健康保険制度関係 務準備事業補助金	2,592,000	2,052,000	540,000	540,000
災害	 	873,000	471,000	402,000	93,000
	合 計	675,606,379	60,279,799	615,326,580	△ 18,224,455

(7)国保加入状況

(単位:人. 世帯. %)

区分	国保加入一世帯当たり被総人口					‰ L □	総世帯数	国保加	口入率
年度	被保険者数	うち一般 被保険者	うち退職 被保険者	世帯数	保険者数	花入口	松世市教	人口	世帯数
25年度	7,360	7,024	336	3,928	1.9	30,089	11,734	24.5	33.5
26年度	7,148	6,876	272	3,873	1.8	29,918	11,719	23.9	33.0
27年度	6,924	6,685	239	3,825	1.8	29,777	11,813	23.3	32.4
28年度	6,605	6,468	137	3,712	1.8	29,714	11,977	22.2	31.0
29年度	6,296	6,219	77	3,674	1.7	29,667	12,169	21.2	30.2

(8)診療報酬の状況保険者負担分 (一般被保険者) 〔単位:千円.%(カッコ内は対前年度増減率)〕

科	目		年	度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
療	養	Ø	給	付	1,457,260 (2.4)	1,536,539 (5.4)	1,500,717 (△2.3)
療		養		費	22,607 (△5.4)	23,621 (4.5)	23,258 (△1.5)
	合		計		1,479,867 (2.3)	1,560,160 (5.4)	$1,523,975 \ (\triangle 2.3)$

(9)退職者医療制度の状況

(平成26年度でこの制度は終了しましたが、現在の被保険者が65歳に達するまでの経過措置として存続しています。)

① 退職被保険者の加入状況

〔単位:人.%(カッコ内は対前年度増減率)〕

<u> </u>	分	ź	∓ 度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
退	職被	保 険	:者	201 (△11.8)	120 (△40.3)	70 (△41.7)
被	扶	養	者	39 (△11.4)	17 (△56.4)	7 (△58.8)
	合	計		240 (△11.8)	137 (△42.9)	77 (△43.8)

② 国保税、療養給付費交付金の状況

〔単位:千円.%(カッコ内は対前年度増減率)〕

	年	度/	平成27年度	平成28年度	平成29年度
保	険	税	31,503 (△21.9)	21,896 (△30.5)	13,639 (△37.7)
療養	E 給 付 費 等 交 付	金	79,492 (△19.3)	77,279 (\triangle 2.8)	42,669 (△44.8)
	合 計		110,995 (△20.0)	99,175 (△10.6)	56,308 (△43.2)

③ 退職者医療に係る医療給付状況 (保険者負担分) 〔単位:千円.%(カッコ内は対前年度増減率)〕

人 科	目	\		年	度	平成27年度		平成28年度	平成29年度
療	養(の	給	付	費	68,218 (5	.7)	61,069 (△10.5)	41,053 (△32.8)
療		養			費	959 (0	.1)	838 (△12.6)	274 (△67.3)
	合		言	+		69,177 (5	.6)	61,907 (△10.5)	41,327 (△33.2)

(10)震災関係対応状況

区	分	減免額(円)	対象件数
	(医療給付費分)	254,900	原発避難(全額免除): 2世帯
国民健康保険税の減免	(後期高齢者支援分)	91,300	原発避難(全額免除): 2世帯
国民健康体験税の機免	(介護納付金分)	7,000	原発避難(全額免除): 1世帯
	小計	353,200	
医療費等一部負担	1金の減免	903,705	医療機関等での窓口免除:76件
合	計	1,256,905	

(11)町債現在高の状況

(単位:千円)

現在高等	平成28年度末	平成29年度	平成29年度元利償還金			差引現在高
区分	現在高 A	発行額 B	元 金 C	利 子	計	D(A+B-C)
県広域化等支援基金貸付金	45,000,000	0	0	0	0	45,000,000